Requerimento no ______, de 2023

Senhor Presidente:

Requeiro à Mesa, ouvido o Plenário, seja expedido ofício ao Executivo, na pessoa do

Excelentíssimo Prefeito Sr. TIAGO RODRIGUES CERVANTES para que sejam prestadas

informações acerca dos pareceres emitidos pela Procuradoria Municipal de Itanhaém no ano

de 2023.

Após ser procurado por Munícipes que estão interessados em saber mais sobre o tema ora

abordado, o vereador que subscreve o presente requerimento, entendeu serem pertinentes os

questionamentos abaixo:

a) Como são emitidos os pareceres da Procuradoria do

Município? A procuradoria precisa ser provocada?

b) Quando um Secretário Municipal costuma pedir ajuda

técnica à Procuradoria? Isso acontece com qual

frequência?

c)  Quando essa consulta acontece, a Procuradoria se

manifesta oficialmente? Como é realizado esse

procedimento?

“Solicita ao Executivo, na

pessoa do Excelentíssimo

Prefeito Sr. TIAGO

RODRIGUES CERVANTES,

que sejam prestadas

informações acerca dos

pareceres emitidos pela

Procuradoria Municipal de

Itanhaém no ano de 2023.”

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360038003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

d) Quando a Procuradoria emite um parecer para alguma

Secretaria, o Secretário(a) pode agir de forma contrária

a esse parecer?

e) Quantos e quais são esses casos em que a Procuradoria

do Município emitiu um parecer e o Secretário(a) tomou

decisões contrárias? Favor enviar cópia dos pareceres

emitidos durante o ano de 2023.

Ficamos no aguardo dos esclarecimentos.

Cordialmente.

Sala “D. Idílio José Soares”, em 25 de Setembro de 2023.

Carlos Henrique Silvestre Garzon

Vereador

Autenticar documento em https://camarazeropapel.itanhaem.sp.leg.br/autenticidade
com o identificador 360038003900370036003A005000, Documento assinado digitalmente
conforme MP n° 2.200-2/2001, que institui a Infra-estrutura de Chaves Públicas Brasileira

- ICP-Brasil.

		2023-09-18T17:07:43-0300